
LA GIUNTA REGIONALE  
 

- visto l’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina 
generale ai sensi dell’art. 8 del D.Lgs. n. 502 del 1992, reso esecutivo con Intesa della 
Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di 
Trento e Bolzano in data 23 marzo 2005; 

 
- visto l’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina 

generale ai sensi dell’art. 8 del D.Lgs. n. 502 del 1992, quadriennio normativo 2006/2009, 
biennio economico 2006/2007, reso esecutivo con Intesa della Conferenza permanente per 
i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano in data 29 
luglio 2009; 

 
- visto l’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina 

generale ai sensi dell’art. 8 del D.Lgs. n. 502 del 1992, biennio economico 2008/2009, reso 
esecutivo con Intesa della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le 
province autonome di Trento e Bolzano in data 8 luglio 2010; 

 

- visto, in particolare, l’art. 24 dell’Accordo Collettivo Nazionale (ACN) del 23 marzo 2005  
che prevede l’istituzione, in ciascuna regione, di un Comitato permanente regionale 
preposto alla definizione degli Accordi Integrativi Regionali (AIR), composto da 
rappresentanti della Regione e da rappresentanti delle Organizzazioni sindacali 
maggiormente rappresentative a livello regionale, così come definito dall’art. 22 dello 
stesso Accordo; 
 

- richiamata la propria deliberazione n. 2558 in data 23 settembre 2010, con la quale, ai sensi 
dell’ACN sopra richiamato, erano state individuate le Organizzazioni sindacali che 
compongono i Comitati permanenti regionali ed aziendali per la medicina generale ed 
erano state approvate le modalità di funzionamento del Comitato regionale; 

 
- richiamate: 

 la deliberazione della Giunta regionale n. 3322 in data 19 novembre 2010, che aveva 
approvato la prima nomina del Comitato permanente regionale, in applicazione della 
DGR 2258/2010 e dell’art. 24 dell’ACN 23 marzo 2005, più volte modificata con 
successive deliberazioni; 

 la deliberazione della Giunta regionale n. 1058 in data 7 agosto 2017, che ha 
approvato l’ultima sostituzione in ordine di tempo di alcuni rappresentanti delle 
organizzazioni sindacali in seno al sopra richiamato Comitato permanente regionale e 
ha dato atto della costituzione nominativa del Comitato attualmente in funzione;  

 
- richiamate, in particolare: 

 la deliberazione della Giunta regionale n. 1451 in data 19 maggio 2006 recante 
“Approvazione dell’Accordo regionale per i medici di assistenza primaria, in 
attuazione dell’Accordo Collettivo Nazionale di lavoro del 23 marzo 2005 per la 
disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale”; 

 la deliberazione della Giunta regionale n. 929 in data 22 aprile 2011 recante 
“Approvazione dell’Accordo regionale per i medici di assistenza primaria, in 
attuazione dell’Accordo Collettivo Nazionale di Lavoro per la medicina generale del 
23 marzo 2005, modificato in data 29 luglio 2009 (biennio economico 2006/2007) e in 
data 8 luglio 2010 (biennio economico 2008/2009)”; 



  2

 la deliberazione della Giunta regionale n. 424 in data 15 marzo 2013 recante 
“Approvazione delle modalità operative per la scelta del medico di assistenza 
primaria, ai sensi dell’art. 40 dell’Accordo Collettivo Nazionale del 23 marzo 2005”; 

 la deliberazione della Giunta regionale n. 1304 in data 9 maggio 2008 recante 
“Approvazione dello spostamento del comune di Sarre dal Distretto n. 2 al Distretto n. 
1 e di nuove determinazioni e modificazione delle deliberazioni della Giunta regionale 
n. 1611 in data 14 maggio 2001 e n. 2449 del 29 luglio 2005”; 

 la deliberazione della Giunta regionale n. 359 in data 18 marzo 2016, con la quale era 
stato approvato l’Accordo Integrativo Regionale per l’avvio sperimentale di 
ambulatori medici di assistenza primaria ad accesso diretto, per il periodo dal 1° aprile 
al 31 dicembre 2016;   

 la deliberazione della Giunta regionale n. 1847 in data 30 dicembre 2016, con la quale 
era stata prorogata sino al 30 settembre 2017 la sperimentazione degli ambulatori di 
medici di assistenza primaria ad accesso diretto di cui all’AIR approvato con DGR 
359/2016;   

 
- preso atto che in data 11 settembre 2017 sono stati siglati dall’Assessorato alla Sanità 

regionale, dall’Azienda USL della Valle d’Aosta e dai rappresentanti delle Organizzazioni 
sindacali dei medici di medicina generale, due nuovi Accordi Integrativi Regionali, allegati 
alla presente deliberazione, disciplinanti rispettivamente: 

 
AIR - Scelte fuori Ambito e Massimale di scelte (Allegato A) 
 la liberalizzazione della “scelta fuori ambito”, consentendone l’esercizio senza 

particolari procedure autorizzatorie (fatta salva l’accettazione del medico), al fine di 
rispondere concretamente alle esigenze e alle richieste in tal senso avanzate dai 
cittadini; 

 la regolamentazione delle c.d. scelte temporanee acquisibili da un medico di medicina 
generale; 

 
AIR - Ambulatori ad accesso diretto MAP (Allegato B) 
 ulteriore proroga, fino al 31 gennaio 2018, della sperimentazione degli ambulatori di 

medici di assistenza primaria (MAP) ad accesso diretto, con l’obiettivo di strutturare, 
per il seguito, il servizio sperimentale di ambulatori MAP ad accesso libero presso i 
quattro poliambulatori regionali in una stabile offerta del Servizio Sanitario Regionale, 
visti i positivi riscontri registrati; 

 

- precisato che alla spesa derivante dagli allegati due Accordi Integrativi Regionali 
provvederà l’Azienda USL della Valle d’Aosta nell’ambito del proprio bilancio e nel 
rispetto del limite di spesa stabilito per il personale convenzionato per l’anno 2017 dalla 
deliberazione della Giunta regionale n. 55 in data 20 gennaio 2017; 

 

- ritenuto di approvare gli allegati due Accordi Integrativi Regionali, sottoscritti in 
attuazione dell’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici di 
medicina generale reso esecutivo in data 23 marzo 2005,  ai sensi dell’art. 8 del D.Lgs. 
502/1992; 

 

- richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1815 in data 30 dicembre 2016 
concernente l’approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio e del 
bilancio finanziario gestionale per il triennio 2017/2019 e delle connesse disposizioni 
applicative, come adeguato con DGR n. 534 in data 28 aprile 2017; 

 



  3

- visto il parere favorevole di legittimità sulla proposta della presente deliberazione rilasciato 
dal dirigente della Struttura sanità ospedaliera e territoriale e gestione del personale 
sanitario dell’Assessorato sanità, salute e politiche sociali, ai sensi dell’articolo 3, comma 
4, della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22; 

 
- su proposta dell’Assessore alla sanità, salute e politiche sociali, Luigi BERTSCHY; 
 
- all’unanimità dei voti favorevoli 

DELIBERA 
 

1) di approvare gli Accordi Integrativi Regionali per la disciplina dei rapporti con i medici di 
medicina generale, sottoscritti in data 11 settembre 2017 e allegati alla presente 
deliberazione per formarne parte integrante “AIR - Scelte fuori Ambito e Massimale di 
scelte” (Allegato A) e “AIR - Ambulatori ad accesso diretto MAP” (Allegato B); 
 

2) di dare atto che alla spesa derivante dagli allegati due Accordi Integrativi Regionali 
provvederà l’Azienda USL della Valle d’Aosta nell’ambito del proprio bilancio e nel 
rispetto del limite di spesa per l’anno 2017, stabilito per il personale convenzionato dalla 
deliberazione della Giunta regionale n. 55 in data 20 gennaio 2017; 

 
3) di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della 

Regione autonoma Valle d’Aosta e sul sito internet istituzionale www.regione.vda.it; 
 

4) di disporre che la presente deliberazione sia trasmessa all’Azienda U.S.L. della Valle 
d’Aosta, per gli adempimenti di competenza, e agli Enti locali della Regione; 
 

5) di stabilire che l’Azienda USL della Valle d’Aosta  provveda a trasmettere all’Assessorato 
sanità, salute e politiche sociali copia degli atti amministrativi adottati in applicazione delle 
disposizioni di cui alla presente deliberazione; 
 

6) di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri aggiuntivi a carico del 
bilancio regionale in quanto gli oneri finanziari trovano copertura nell’ambito dei 
finanziamenti annuali trasferiti dalla Regione all’Azienda U.S.L. della Valle d’Aosta. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 






































